
Bezdomovci spící na lavičce v parku

Bezdomovec

Z Wikipedie, otevřené encyklopedie

Termínem bezdomovec je označována osoba, nemající 

domov či možnost dlouhodobě využívat nějaké přístřeší. 

Termín bezdomovectví pak označuje životní stav této osoby 

a existenci tohoto jevu. Bezdomovectví je nejvíc patrné ve 

velkých městech a většinou je spolu s dalšími negativním 

faktory doprovázeno sociální izolovaností a psychickým i 

fyzickým strádáním.

Termínem bezdomovec (nebo bezdomovkyně) se v právu 

(např. zákonu o českém občanství[1]) rovněž označuje osoba, 

která nemá státní občanství žádného státu, je bez jakéhokoliv 

státního občanství.

V Praze se dle sčítání tamního magistrátu z roku 2007 pohybuje zhruba 2000 bezdomovců.[2]

Obsah

■ 1 Definice v občanském právním řádu
■ 2 Příčiny bezdomovectví

■ 3 Typy bezdomovectví
■ 3.1 Zjevné

■ 3.2 Skryté
■ 3.3 Potenciální

■ 4 Pomoc bezdomovcům

■ 5 Odkazy
■ 6 Související články

■ 6.1 Reference
■ 6.2 Literatura
■ 6.3 Externí odkazy

Definice v občanském právním řádu

V obvyklém užití jde o osobu, která nemá vlastní domov, či si jej nenajímá, nebo nežije v takovém 

obydlí u osoby důvěrně blízké, či tento domov nemůže, nebo z vážných důvodů nechce užívat anebo 

takový domov užívá protiprávně. Domov v této definici chápeme obecně jako místo, kam jeho 

uživatel může de-iure jinému člověku zakázat, nebo umožnit přístup. Podle zákona jde o osoby 

ohrožené sociálním vyloučením a státem zajišťovanou péči jako o „osoby bez přístřeší“ vymezuje 

zákon o pomoci v hmotné nouzi (resp. § 2, odst. 6 zákona 111/2006 Sb.) a zákon o sociálních 

službách (resp. § 92, pís. b) zákona 108/2006 Sb.).

Stránka č. 1 z 3Bezdomovec - Wikipedie

19.5.2012http://cs.wikipedia.org/wiki/Bezdomovec



Bezdomovec (clochard) v Paříži

Příčiny bezdomovectví

Bezdomovci jsou problémem hlavně velkých měst. Mezi objektivní, nebo strukturální příčiny 
bezdomovectví řadíme nezaměstnanost nebo nezaměstnatelnost, nekonkurenceschopnost na trhu 
práce, hospodářskou krizi, nesplatitelné dluhy, absenci finančně dostupného bydlení. Subjektivními, 
vnitřními příčinami mohou být např. domácí násilí, psychiatrická diagnóza (často alkoholismus, 
toxikomanie, psychotická onemocnění, nebo hraniční poruchy osobnosti), nebo porucha chování 
(emoční labilita). Často jsou tyto dvě skupiny příčin propojené a v důsledku bezdomovectví se k nim 
přidávají další příčiny, které bezdomovcům brání se vrátit k obyčejnému životu.

Typy bezdomovectví

Zjevné

Mezi zjevné bezdomovce řadíme osoby, které okázale žijí 
mimo standardní hranice sociálních norem a návyků, jsou to 

„lidé z nádraží a parků“.[zdroj?]

Skryté

Mezi skryté bezdomovce řadíme lidi, kteří jako bezdomovci 
žijí, ale nejsme schopni to rozlišit „na první pohled“, to je 

valná většina lidí bez domova.[zdroj?]

Potenciální

Potenciální bezdomovci, jsou lidé, kterým bezdomovectví hrozí.[zdroj?]

Pomoc bezdomovcům

Mezi nejvýznamnější organizace pomáhající bezdomovcům v ČR patří Naděje, Armáda spásy, 
Charita, Nový Prostor aj.

Téměř 50 bezdomovců v Praze získalo v roce 2008 práci na hlavní pracovní poměr díky pilotnímu 
projektu magistrátu. Účastníci projektu našli uplatnění v zahradnictví, pásové výrobě nebo na 
stavbách.[2]

Odkazy

Související články

■ Bezdomovecká kolonie pod Hlávkovým mostem
■ Hermes (loď)
■ Poustevník

Stránka č. 2 z 3Bezdomovec - Wikipedie

19.5.2012http://cs.wikipedia.org/wiki/Bezdomovec



Reference

1. ↑ http://zakony-online.cz/?s148&q148=all
2. ↑ a b Projekt našel 50 bezdomovcům práci, firmy jsou s nimi spokojeny. Novinky.cz [online].  [cit. 2008-8

-20]. Dostupné online. (http://www.novinky.cz/clanek/147699-projekt-nasel-50-bezdomovcum-praci-
firmy-jsou-s-nimi-spokojeny.html) 

Literatura

■ ŠTĚCHOVÁ, M. LUPTÁKOVÁ, M. KOPOLDOVÁ, B.. Bezdomovectví a bezdomovci z 

pohledu kriminologie.. [s.l.] : Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2008. Dostupné 
online. (http://www.ok.cz/iksp/docs/344.pdf) ISBN 978-80-7338-069-4. S. 112.

Externí odkazy

■ Lidové noviny: Přišel do Prahy jako učeň, skončil jako šlapka bez domova
(http://zpravy.idnes.cz/prisel-do-prahy-jako-ucen-skoncil-jako-slapka-bez-domova-pjq-
/domaci.asp?c=A070131_151652_domaci_anv) . Názory člověka, který bezdomovectvím 
prošel.

■ Strategie sociální inkluze bezdomovců (http://www.bezdomovci.eu) . Odborný server 
zabývající se problematikou.

■ Portál služeb sociální prevence (http://sluzbyprevence.mpsv.cz) . Portál MPSV, který se 
zabývá službami pro tuto cílovou skupinu.

■ Armáda Spásy ČR (http://www.armadaspasy.cz) .
■ Naděje o.s. (http://www.nadeje.cz) .
■ Charita ČR (http://www.charita.cz) .
■ Bezdomovci (http://www.bezdomovci.estranky.cz) 
■ (anglicky) Bezdomovci v Americe: každý čtvrtý je válečný veterán

(http://www.military.com/NewsContent/0,13319,155801,00.html?ESRC=topstories.RSS) 

Citováno z „http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Bezdomovec&oldid=8518149“
Kategorie: Chudoba Sociální skupiny Sociální deviace Sociální politika

■ Stránka byla naposledy editována 11. 5. 2012 v 15:24.
■ Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte autora – Zachovejte licenci 3.0 

Unported, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.

Stránka č. 3 z 3Bezdomovec - Wikipedie

19.5.2012http://cs.wikipedia.org/wiki/Bezdomovec


